АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИТИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
 ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  (МО КАЛИТИНСКОЕ СП)
188401, Ленинградская область, ВОЛОСОВСКИЙ район,
поселок Калитино, ДОМ 26
тел./ факс  8-813-73-71-233, E-MAIL:kalitino@mail.ru

П Р О Т О К О Л
расширенного собрания  по итогам социально-экономического развития муниципального образования Калитинское сельское поселение
за 2015 год и задачах на 2016 год
  от 26 февраля  2016 года                                                                        № 1/2016
Ленинградская область, Волосовский район, пос.Калитино, д. 26,                            Дом культуры
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Глава Калитинского сельского поселения – глава

	 администрации  МО Калитинское сельское поселение
	Бердышев В.И.

	Заместитель главы администрации МО Калитинское СП
	Крисюк М.М.

	Начальник сектора по бюджету, учету и отчетности,  администрации МО Калитинское сельское поселение
	Савицкас М.М.

	Первый заместитель главы администрации Волосовского муниципального района
	Ушаков С.Д.

	Представитель органов исполнительной власти Ленинградской области, от отдела развития транспорта и транспортной инфраструктуры комитета по ЖКХ и транспорту Ленинградской области
	Матвеев С.А.

	Генеральный директор ООО «Волосовская управляющая компания»
	Мутонен Д.В.

	Генеральный директор ООО «Экосервис»
	Коврижных В.А.

	Директор  МКУ «Дом культуры «Калитино»
	Серебрякова О.В.

	Заведующая МДОУ «Детский сад № 26 дер. Курковицы»
	Осипова Н.В.

	Заведующая МДОУ «Детский сад № 5 по. Калитино»
	Аполлонова Н.В.

	Директор МОУ «Калитинская средняя общеобразовательная школа»
	Пеххо Е.Б.

	Помощник депутата Законодательного собрания Ленинградской области Густова В.А.

Усков А.А.

	Участковый уполномоченный полиции ОМВД по Волосовскому району Ленинградской области

Шишкин А.Г.

	Старосты населенных пунктов Калитинского сельского поселения и председатели общественных советов
	Андреев А.П.,
Райниш Л.Н.,
Дергунова Т.Я., Климаков А.С.

	Председатель общественного совета пос. Калитино
	Самарин Д.П.

	Депутаты совета депутатов Калитинского сельского
поселения
	Кобылинский М.В.
Викторова С.Р.
Калашников Н.И.

	Жители  МО Калитинское СП
	Всего: 56 человек

ВЫСТУПИЛИ:
1. Глава МО и администрации Калитинского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области Бердышев В.И. с отчетом по итогам социально-экономического развития муниципального образования Калитинское сельское поселение за 2015 год и задачах на 2016 год.

Поступившие вопросы от жителей Калитинского сельского поселения и ответы на них:

1. Вопрос  Маклакова А.В.- жителя дер. Старые Раглицы:  можно ли сделать пандус для схода с площади у ДК «Калитино» на дорогу в дер. Старые Раглицы и отремонтировать съезд на нее с автодороги? Нам обещали, что щебеночную дорогу подравняют и пройдут грейдером, но до сих пор не сделали.
Ответ Бердышева В.И.: ваше предложение о пандусе мы рассмотрим, съезд на дорогу в Старые Раглицы с автодороги не предусматривался, так как у вас есть основная дорога, по которой транспорт проезжает в деревню. С грейдированием дороги мы решим вопрос.
2.Вопрос Маклакова А.В.: владельцы участков под строительство жилых домов в новой части деревни Старые Раглицы хотят узнать когда будет к ним сделана дорога?
Ответ Бердышева В.И.: Сейчас мы занимаемся ремонтом дорог в населенных пунктах поселения, где прописаны и проживает большее количество граждан – деревня Курковицы, поселок Калитино. Отремонтированы дороги в дер. Эдази, Калитино, Старых Раглицах. Стараемся поочередно ремонтировать дороги по всему поселению. Строительство новой дороги более затратное и возможно только при выделении на это необходимого количества бюджетных средств.
3. Вопрос Маклакова А.В.: на ул. Юганова в Старых Раглицах в прошлом году ремонтировали колодец, землю и камни из него оставили на частном участке, кольца установили, валун не вытащили, вода в нем так и не появилась.
Ответ Бердышева В.И.: жалоб и заявлений для принятия конкретных мер по этому поводу в администрацию не поступало. Возьмем этот вопрос на контроль.
4.Вопрос Романовой В.В., жительницы поселка Калитино : у нас хороший благоустроенный поселок, но есть проблема – у ларьков на торговой площади часто собираются местные жители, которые распивают спиртные напитки, кидают тут же бутылки и банки, выражаются нецензурной бранью. Участкового не дозовешься, на телефонные звонки он не отвечает. Когда будут  приняты меры ?
Ответ Бердышева В.И.: Мы передадим Ваши замечания начальнику ОВД по Волосовскому району.
5.Вопрос Салимовой Н.Ф.: Вы каждый год отчитываетесь, а вот о работе полиции, в том числе, и участкового, мы отчета не слышали, а вопросов к ним много. У нас в жилых домах включают громко музыку и днем и ночью, полиция на наши сигналы не реагирует, отвечают, что это не их полномочия. Жители двух подъездов дома написали на нарушителя коллективное заявление в полицию, ответа нет. Кто нам поможет?
Ответ участкового уполномоченного Шишкина А.Г.: Ваше заявление находится в работе, я с ним разбираюсь и отвечу вам. Мои полномочия в принятии мер воздействия к нарушителю тишины ограничены профилактической беседой, так как других рычагов воздействия законом для полиции по этому нарушению не определено.
 6.Вопрос Романовой В.В.: у нас есть прекрасное озеро Донцо, у которого можно было бы сделать зону отдыха, сделать въезд в нее платным и получать от этого доход в бюджет поселения.
Ответ Бердышева В.И.: Урочище Донцо признано памятником природы, является собственностью правительства Ленинградской области, поэтому никакого строительства или вложения бюджетных средств на благоустройство этой зоны мы  проводить не имеем права.
7. Вопрос Грибовой В.Ф.: Какие меры принимаются администрацией для устранения зарослей борщевика? Я проживаю на улице Звездной в дер. Курковицы, вокруг которой много участков, заросших борщевиком. Какие меры воздействия применяются к владельцам участков, которые не скашивают на них борщевик, и он распространяется на соседние участки? Может, стоит вам принять постановление, которое бы обязало владельцев земельных участков своевременно их обкашивать?
Ответ Кузнецовой М.В., ответственного секретаря Административной комиссии : Такой нормативно правовой акт депутатами принят. Согласно действующим требованиям Правил благоустройства территории МО Калитинское сельское поселение, собственники, владельцы участков обязаны окашивать траву на своем участке и прилегающей территории. К тем владельцам участков, кто не исполнял указанные требования, применялись Административной комиссией меры административного воздействия в виде штрафа. Но с принятием Областного закона Ленинградской области «О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях» № 149-оз от 29.12.2015 г., статья 4.1. «Нарушение правил благоустройства поселений» утратила силу.
Ответ Бердышева В.И.: Территория нашего поселения обследована на предмет засоренности борщевиком Сосновского, запланированы денежные средства на мероприятия по освобождению от борщевика Сосновского земель в черте населенных пунктов поселения химическим методом в рамках реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие Калитинского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области», готовятся документы для подачи заявки на получение субсидии из областного бюджета на реализацию комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований Ленинградской области.
8. Вопрос Маклакова А.В.: Со стороны деревни Калитино идут машины, груженые лесом. Мы опасаемся, что лес выпилят. Администрация может что-то предпринять?
Ответ Бердышева В.И.: Лес не является нашей муниципальной собственностью,  поэтому мы не в праве вмешиваться в эту сферу. По дороге в деревне Калитино лесовозам передвигаться запрещено, во избежание ее повреждения.
9.Вопрос Романовой В.В.: В мусорные контейнеры у моего дома № 19 выбрасывают строительный мусор, бытовые и пищевые отходы из магазинов и ларьков, что является, как я считаю, нарушением санитарных норм.
Ответ Бердышева В.И.: Напишите заявление в адрес администрации об этих фактах. Мы разберемся и вынесем  предупреждения предпринимателям, примем необходимые меры для устранения нарушений, в случае их выявления.
10.Вопрос Осиповой Л.В.: У меня вопрос к ООО «Тепловые сети» по поводу  отопления дома № 21 поселка Калитино, так как батареи плохо нагреваются, в морозы мы в своих квартирах замерзаем.
Ответ Бердышева В.И: К сожалению, не смотря на личное приглашение в адрес руководителей ООО «Тепловые сети», представители этой организации сегодня на нашем собрании отсутствуют. Планируется реконструкция старой котельной в поселке Калитино на новые модульные котельные, что послужит улучшению качества предоставления услуг населению в этой сфере.
11. Вопрос Маклакова А.В.: Нам в деревню Старые Раглицы перестали с декабря поставлять  баллоны с газом, куда обращаться?
Ответ Бердышева В.И.: Обращайтесь с заявлением в организацию, с которой Вы заключили  договор  на оказание этой услуги.
12.Вопрос Лазаревой Е.Б., жительницы пос. Калитино: В доме № 17 плохой напор холодной воды даже на втором этаже, в чем причина?
Ответ Генерального директора ООО «Экосервис» Коврижных В.А.: По этому поводу к нам жалоб не поступало, давление в трубах холодного водоснабжения нормальное. Обратитесь с заявлением на ваш участок ЖКХ, будем разбираться.
13. Жительница деревни Каргалозы, ул. Лазурь: От имени старосты Рысевой Н.Н.,  жителей нашей деревни и от своего имени хочу поблагодарить администрацию Калитинского сельского поселения  за организацию очистки дорог от снега, за подсыпку дороги щебнем в Каргалозах .

Председатель собрания  - Кобылинский М.В. предложил принять к сведению информацию главы МО и администрации  Калитинского сельского поселения Бердышева В.И. и
оценить работу главы МО и администрации  Калитинского сельского поселения в 2015 году.
Поступило предложение от жителей – «удовлетворительно».

Председатель собрания  - Кобылинский М.В.: Решили признать работу главы МО и администрации Калитинского сельского поселения в 2015 году удовлетворительной. На этом собрание считаем закрытым. Спасибо за внимание.

	Председатель собрания
	М.В.Кобылинский

	Секретарь собрания
	  М.С. Савицкас